Nessun termine che riguardi l'origine si può applicare così propriamente alle realtà divine come questo nome «principio». Dal momento che ciò che è in Dio è incomprendibile²⁴ e non può essere definito da parte nostra, per parlare di Dio privilegiamo i nomi comuni rispetto a quelli propri²⁵; per questo si dice che il suo nome proprio per eccellenza è «Colui che è»²⁶ – in realtà nome massimamente comune –, come si riscontra in *Esodo*, c. 3.

Come il termine «causa» è più comune di «elemento», così è anche «principio» rispetto a «causa» – si dice infatti che un punto è «principio», non «causa» di una linea –: e quindi usiamo in modo molto opportuno il nome «principio» a proposito di Dio.

Non bisogna tuttavia ritenere che i santi citati, quando usano i termini «causa» e «causato» a proposito delle persone divine, intendano suggerire una diversità di natura o che il Figlio sia creatura: con questo vogliono mostrare unicamente l'origine delle persone, come facciamo noi quando usiamo il termine

non ingenitum esse, neque Patrem per generationem aliquam demonstramus ab aliquo». Item Basilius dicit «Spiritus Sanctum dico ingenitum non habere patrem nec creatorem quia non est creatus; sed causam habet Deum cuius est vere Spiritus, a quo et procedit».

CAPITULUM SECUNDUM

QUOMODO INTELLIGITUR CUM DICITUR QUOD FILIUS SIT SECUNDUS A PATRE ET SPIRITUS SANCTUS SIT TERTIUS

Item invenitur in auctoritatibus praedictorum doctorum quod Filius sit secundus a Patre, et Spiritus Sanctus tertius ab eodem. Dicit enim Athanasius in *Sermone ad Serapionem* «Spiritus Sanctus tertius est a Patre, a Filio tamen est secundus». Et Basilius dicit «Dignitate quidem et ordine secundus est a Filio Spiritus».

Hoc autem alicui potest videri esse falsum. In divinis enim personis non est nisi ordo naturae secundum quem, ut Augustinus dicit, non est alter prior altero sed alter ex altero. Nullus enim modus prioritatis est secundum quem Pater prior Filio dici possit: neque enim prior tempore, cum Filius sit aeternus; neque prior natura, cum Patris et Filii sit una natura; neque dignitate, cum Pater et Filius sint aequales; neque etiam intellectu, cum non distinguantur nisi relationibus, relativa autem sunt simul secundum intel-

«principio». Per questo dice Gregorio di Nissa: «Quando parliamo di “causa” e “causato” non indichiamo attraverso questi nomi la natura. Non impieghiamo infatti questi nomi in luogo di “essenza” o col significato di “natura”, ma mostriamo quale distinzione relazionale vi sia fra le persone: mostriamo cioè che né il Figlio è ingenerato né il Padre proviene da qualcuno per una generazione»²⁷. Basilio inoltre dice: «Affermo che lo Spirito Santo ingenerato non ha un padre e nemmeno un creatore, poiché non è creato; ma ha come causa Dio, di cui è veramente Spirito, e dal quale anche procede»²⁸.

CAPITOLO SECONDO

COME DEVE INTENDERSI L’AFFERMAZIONE «IL FIGLIO È SECONDO RISPETTO AL PADRE E LO SPIRITO SANTO È TERZO»²⁹

Si trova inoltre nelle testimonianze di questi dottori che il Figlio è secondo rispetto al Padre, e lo Spirito Santo terzo rispetto allo stesso. Dice infatti Atanasio nel *Discorso a Serapione*: «Lo Spirito Santo è terzo rispetto al Padre, ma secondo rispetto al Figlio»³⁰. E Basilio dice: «Per dignità e ordine lo Spirito è secondo rispetto al Figlio»³¹.

Ma questo a qualcuno può apparire falso. Nelle persone divine non c’è altro ordine se non quello di natura³², secondo il quale, come dice Agostino³³, l’uno non è prima dell’altro ma l’uno è dall’altro. Non c’è alcuna relazione di priorità, secondo la quale il Padre possa essere detto prima del Figlio. Non ha una priorità di tempo, visto che il Figlio è eterno; non ha una priorità di natura, visto che la natura del Padre e del Figlio è una sola; né di dignità, poiché fra il Padre e il Figlio vi è uguaglianza; e nemmeno nozionale, poiché non si distinguo-

lectum cum unum sit de intellectu alterius. Et ita patet quod proprie loquendo Filius non possit dici secundus a Patre, nec Spiritus Sanctus tertius a Patre.

Dicunt ergo doctores praedicti Filium esse secundum et Spiritum Sanctum tertium secundum ordinem in numerando. Quod patet ex ipso Basilio, qui dicit «Recepimus Spiritum Sanctum a Patre et Filio tertium connumeratum et glorificatum, Spiritum ipsius Filii Dei qui tradens ordinem salutiferi Baptismatis, dixit: Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti». Et Epiphanius dicit «Spiritus Dei ex Patre et ex Filio tertius est appellatione».

Quod autem dicit Basilius quod Spiritus est secundus a Filio dignitate videtur maiorem habere calumniam, quia videtur in dignitate Trinitatis constituere gradum, cum sit par dignitas et eadem trium personarum. Potest autem hoc exponi non de dignitate naturali sed de personali, sicut et secundum nos dicitur quod 'persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente'; secundum quem modum dicit Hilarius quod Pater est maior Filio propter auctoritatem originis, Filius tamen non est minor Patre propter substantiae unitatem.

CAPITULUM TERTIUM

QUOMODO INTELLIGITUR HOC QUOD SPIRITUS SANCTUS SIT TERTIUM LUMEN

Adhuc autem videtur esse magis calumniosum quod ex verbis sancti Epiphanii Cypriensis episcopi inducitur

no se non per le relazioni; ma ciò che è in relazione è nozionalmente simultaneo, poiché la nozione dell'uno si definisce proprio in rapporto all'altro³⁴. È dunque evidente che parlando in senso proprio il Figlio non può dirsi secondo rispetto al Padre, né lo Spirito Santo terzo rispetto al Padre.

Questi dottori affermano dunque che il Figlio è secondo e lo Spirito Santo terzo secondo un ordine numerico. Lo si riscontra nello stesso Basilio che afferma: «Abbiamo ricevuto che lo Spirito Santo è numerato e glorificato per terzo rispetto al Padre e al Figlio, Spirito dello stesso Figlio di Dio, che trasmettendo il comando del Battesimo di salvezza, disse: “Andate e battezzate tutte le genti nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo”»³⁵. Ed Epifanio dice: «Lo Spirito di Dio è terzo per denominazione rispetto al Padre e al Figlio»³⁶.

Ma l'affermazione di Basilio «lo Spirito è secondo rispetto al Figlio per dignità» sembra prestare il fianco ad un'accusa più grave: pare infatti istituire una gerarchia di dignità nella Trinità, mentre la dignità nelle tre persone è pari e identica. Questo può essere inteso non in riferimento alla dignità naturale ma a quella personale, visto che anche nella tradizione latina si dice che «la persona è un'ipostasi distinta in base ad una proprietà attinente alla dignità»³⁷. Secondo questa modalità Ilario dice che il Padre è maggiore del Figlio per l'autorità dell'origine³⁸; il Figlio tuttavia non è minore del Padre per l'unità della sostanza.

CAPITOLO TERZO

COME DEVE INTENDERSI L'AFFERMAZIONE «LO SPIRITO SANTO È TERZO LUME»³⁹

Ancor più criticabile sembra essere quanto si desume dalle parole di sant'Epifanio vescovo di Cipro, che afferma: «Lo

CAPITULUM VICESIMUM SEXTUM

QUOMODO INTELLIGITUR QUOD DICITUR QUOD
DOCENTE PAULO ETIAM SERAPHIM ADDISCUNT

Item dubium est quod dicit Cyrillus in *Libro thesaurorum* quod «docente Paulo non solum humana ratio addiscit, verum etiam et Seraphim supernis mysteria cordis paterni occulta reserantur». Ex quo videtur quod ad angelos etiam summos cognitio deveniat per homines. Et videtur hoc esse dictum propter id quod habetur *Eph. II* «Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec, in gentibus evangelizare investigabiles divitias gratiae Christi, ut innotescat principibus et potestatibus in caelestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei».

Sed contrarium huius docet Dionysius in IV capitulo *Angelicae ierarchiae*, ostendens quod cognitio divinorum prius ad angelos quam ad homines pervenit; et in VII eiusdem libri capitulo dicit quod Seraphim immediate a Deo edocentur. Et Augustinus dicit *Super Genesim ad litteram* quod «non latuit angelos mysterium regni caelorum quod opportuno tempore revelatum est pro nostra salute».

Et ideo dicendum est quod, cum angelorum non sit futura praenoscerere sed Dei solius, licet angeli ipsum mysterium nostrae redemptionis a saeculis cognoverint, ut Augustinus dicit, tamen aliquas huius redemptionis circumstantias nesciverunt plene quandiu erant futura, sed eis completis eorum notitiam acceperunt sicut et aliorum quae praesentialiter fiunt. Non ergo sic intelligendum est quod docente Paulo mysteria divina supernis Seraphim sint revelata quasi ipsi a Paulo didicerint, sed quia Paulo praedicante et aliis apostolis perficiebantur ea quae praesentialiter angeli cognoscebant et futura ignoraverant. Et hoc sonant verba Ieronymi dicentis «angelicas dignitates prae-